Segundo a legislação o objetivo do Programa seria: 

[...] criar mecanismos de incentivo à produção e aquisição de novas unidades 
habitacionais ou requalificação de imóveis urbanos e produção ou reforma de 
habitações rurais, para famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, 
seiscentos e cinquenta reais) (Brasil, 2011). 

Na prática, o seu intuito era alcançar famílias que, embora fossem assalariadas, não 

possuíam condições de acumular capital suficiente para ter acesso à casa própria. Do ponto 

de vista organizativo, este se subdividia em duas áreas de atuação: